«ثعلبی» - این غیر از «ثعلبی» است، «ثعلبی» را آقایان قبول ندارند ولی «ثعلبی» را قبول دارند - متوفای ۴۲۷ هجری است می گوید:

(إن هو) ما ينطقه في الدين (إلا وحی یوحی) إليه.

الكشف والبيان (تفسير الثعلبي)؛ اسم المؤلف: أبو إسحاق أحمد بن محمد بن إبراهيم الثعلبي

النيسابوري الوفاة: ۴۲۷ هـ - ۱۰۳۵م، دار النشر: دار إحياء التراث العربي - بيروت - لبنان - ۱۴۲۲هـ-

۲۰۰۲م ، الطبعة: الأولى، تحقيق: الإمام أبي محمد بن عاشور، مراجعة وتدقيق الأستاذ نظير الساعدي، ج

۹، ص ۱۳۶

ایشان می‌گویند در مسائل دینی، پیامبر هر چه بیان کرده «وَحْيٍ يُّوحَى إِلَيْهِ» است. «غزالی» می‌گوید:

«الأصل الثاني من أصول الأدلة سنة رسول الله وقول رسول الله حجة لدلالة المعجزة على صدقه ولأمر الله

ایشان در اینجا خیلی واضح، هم کلمه «قرآن» را آورده و هم کلمه «سنت» را آورده است. آقای «نیشابوری» که

ایشان هم همین را می گوید:

«ومنه يعلم أن أقواله كلها على سنن الصواب»

تفسير غرائب القرآن ورغائب الفرقان؛ اسم المؤلف: نظام الدين الحسن بن محمد بن حسين القمي

النيسابوري الوفاة: ٧٢٨ هـ، دار النشر: دار الكتب العلمية - بيروت / لبنان - ١٤١٦ هـ - ١٩٩٦ م، الطبعة:

الأولى، تحقيق: الشيخ زكريا عميران، ج ٦، ص ١٩٩

ایشان می گوید: تمام سخنان پیامبر، حتی در مسائل عقلی و عرفیاتش از وحی است. «دمشقی عمر بن علی»

متوفای بعد از ٨٨٠ می گوید:

«(إِنَّ هُوَ إِلَّا وَحْيٌ يُوحَى) إن هو أي إن الذي ينطق به وقيل: إن القرآن إلا وحى من الله»

اللباب في علوم الكتاب؛ اسم المؤلف: أبو حفص عمر بن علي ابن عادل دمشقي الحنبلي الوفاة: بعد

٨٨٠ هـ، دار النشر: دار الكتب العلمية - بيروت / لبنان - ١٤١٩ هـ - ١٩٩٨ م، الطبعة: الأولى، تحقيق:

الشيخ عادل أحمد عبد الموجود والشيخ علي محمد معوض، ج ١٨، ص ١٥٧

«شوكاني» كه «زیدی وهابی» است می گوید:

«(وما ينطق عن الهوى) أي ما يصدر نطقه عن الهوى لا بالقرآن ولا بغيره»

فتح القدير الجامع بين فني الرواية والدراية من علم التفسير؛ اسم المؤلف: محمد بن علي بن محمد